
 
CUC del Gruppo Sistemi Salerno 

 

 
 
Sistemi Salerno – Holding Reti e Servizi S.p.A. a Socio unico 
Gruppo Sistemi Salerno 
(già Salerno Energia Holding S.p.A. a Socio unico) 
via Stefano Passaro, 1 – 84134 Salerno direzione e coordinamento 

 

 

Tel. 089.727511 art. 2497 c.c.: Comune di Salerno 
Fax 089.711244 
www.salernoenergia.it 

P. IVA 00182440651 – REA 262174 
Capitale Sociale € 15.843.121,00 i.v. 

 

1 

Relazione del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. 
 

Indagine informale di Mercato per l’acquisizione di più preventivi per l’affidamento diretto di cui 
all’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificata dalla Legge n. 108/2021 di 

modifica e parziale deroga delle procedure di cui al D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Oggetto 
SERVIZI DI AGENZIA VIAGGI E PRENOTAZIONE ALBERGHI nelle modalità 
dell'Accordo Quadro con unico operatore ai sensi dell'art. 3 co. 1 lett. iii) in combinato 
disposto con l'art. 54, co. 1 del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. 

CIG Y13350822B 

Importo di gara 4.500,00 

Scelta del contraente 
Affidamento diretto mediato da Avviso Pubblico di Richiesta di Preventivi Aperto a 
tutti gli operatori economici operanti nella categoria merceologica Agenzie di 
viaggio, Alberghi, noleggio Auto con conducente. 

Modalità TELEMATICA 

PREMESSO E CONSIDERATO 

• che con atto equivalente alla determina a contrarre n.SEH-1621 approvata da Direttore Generale in data 02.11.2021 
(prot. nr. CUC/1049/2022 del 01.02.2022) per l’affidamento diretto dei servizi in questione, è stata indetta la 
procedura prevista all’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, modificata dalla Legge n. 108/2021 di deroga 
e parziale modifica delle procedure previste all’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii (Codice dei Contratti 
Pubblici); 

• che alla data di presa in carico della predetta determina all’Albo Fornitori della CUC non risultavano iscritte imprese 
che potessero essere selezionate per una richiesta di preventivo utile ad un’indagine informale di mercato volta a 
saggiare le condizioni e i prezzi medi del servizio in oggetto; 

• che, pertanto, il RUP designato, dr. Stefano Oricchio, ha proceduto a pubblicare oltre che sul profilo della Centrale 
Unico di Committenza anche sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, gestito dal Ministero per 
le infrastrutture e delle mobilità sostenibili (MIMS) l’avviso di Richiesta di Offerta rivolto a tutti gli operatori 
economici in possesso dei requisiti minimi per poter presentare un’offerta utile all’affidamento del servizio di che 
trattasi;  

• che nel disciplinare era stato indicato il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12:30 del 10.02.2022; 
• che entro il termine stabilito risultano pervenute n. 6 manifestazioni di interesse ad offrire, presentate dagli operatori 

economici, da cui risulta la seguente situazione: 

Partecipante Indirizzo Data e ora di 
arrivo 

Protocollo 

    

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
2
5
5
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
/
0
3
/
2
0
2
2
 
1
5
:
2
5
:
3
7



 
CUC del Gruppo Sistemi Salerno 

 

 
 
Sistemi Salerno – Holding Reti e Servizi S.p.A. a Socio unico 
Gruppo Sistemi Salerno 
(già Salerno Energia Holding S.p.A. a Socio unico) 
via Stefano Passaro, 1 – 84134 Salerno direzione e coordinamento 

 

 

Tel. 089.727511 art. 2497 c.c.: Comune di Salerno 
Fax 089.711244 
www.salernoenergia.it 

P. IVA 00182440651 – REA 262174 
Capitale Sociale € 15.843.121,00 i.v. 

 

2 

VEG SRL 
 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

PASQUALE STANISLAO 
MANCINI, Roma (RM), 197 

07/02/2022 
14:35 

n.1338 del 
07/02/2022 

 
LOSURDO VIAGGI SRL 
 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

 
VIA ALDO MORO 59, 
Rutigliano (BA), 70018 

 
08/02/2022 

10:38 

 
n.1391 del 

08/02/2022 

 
pitty service s.a.s. 
 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

 
via isca del pioppo, 38, Potenza 
(PZ), 85100 

 
09/02/2022 

12:23 

 
n.1441 del 

09/02/2022 

 
GREEN TOURS SRL 
 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

 
Via della Consulta 3-3A, Roma 
(RM), 184 

 
10/02/2022 

09:09 

 
n.1470 del 

10/02/2022 

 
GANIMEDE VIAGGI s.r.l. 
 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

 
VIA RESICCO N.11, Pimonte 
(NA), 80050 

 
10/02/2022 

09:48 

 
n.1478 del 

10/02/2022 

 
AVION TRAVEL S.r.l. 
 
Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

 
 

 
10/02/2022 

10:37 

 
n.1484 del 

10/02/2022 

• che, successivamente all’arrivo delle proposte, il R.U.P., Dott. Stefano Oricchio ha provveduto ad effettuare le 
operazioni informatiche necessarie allo “sblocco” delle buste telematiche al fine di prendere visione del contenuto 
delle stessi; 

QUANTO SOPRA, PREMESSO E CONSIDERATO: 

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Marzo alle ore 13.00, circa, il Responsabile Unico del Procedimento dr. Stefano 
Oricchio, verificata la correttezza amministrativa delle dichiarazioni rese dagli aderenti all’indagine di mercato e, visto anche 
il contenuto delle offerte economiche e tecniche presentate dai predetti offerenti, redige la seguente tabella comparativa: 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
2
5
5
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
/
0
3
/
2
0
2
2
 
1
5
:
2
5
:
3
7



 
CUC del Gruppo Sistemi Salerno 

 

 
 
Sistemi Salerno – Holding Reti e Servizi S.p.A. a Socio unico 
Gruppo Sistemi Salerno 
(già Salerno Energia Holding S.p.A. a Socio unico) 
via Stefano Passaro, 1 – 84134 Salerno direzione e coordinamento 

 

 

Tel. 089.727511 art. 2497 c.c.: Comune di Salerno 
Fax 089.711244 
www.salernoenergia.it 

P. IVA 00182440651 – REA 262174 
Capitale Sociale € 15.843.121,00 i.v. 

 

3 

  

 VEG  
 

Ganimede 
Viaggi  

 
Losurdo  

 
Fantastico 
Mondo  

 Avion 
Travel   Green Tours  

  Specifiche  Costo Commissione Unitario  

A 

COSTO DELLA COMMISSIONE 
A TRATTA PER ACQUISTO 
SINGOLO BIGLIETTO AEREO 
SU TRATTA NAZIONALE - 
CORTO/MEDIO RAGGIO PER 
SINGOLA TRATTA E PER 
PERSONA 

0,001 €  1,00 €  1,50 €  5,00 €  5,00 €  6,00 €  

(biglietteria aerea 
nazionale/internazionale/low 
cost) 

A1 

COSTO DELLA COMMISSIONE 
A TRATTA PER ACQUISTO 
SINGOLO BIGLIETTO AEREO 
SU TRATTA INTERNAZIONALE 
- LUNGO RAGGIO PER 
SINGOLA TRATTA E PER 
PERSONA (biglietteria aerea 
nazionale/internazionale/low 
cost) 

0,001 €  1,50 €  3,00 €  15,00 €  12,50 €  10,00 €  

A2 
COSTO CHECK-IN ON LINE 
BIGLIETTERIA AREA PER 
SINGOLA TRATTA E PER 
PERSONA 

0,001 €  0,50 €  0,00 € 0,50 €  €  5,00 €  

B 

COSTO DELLA COMMISSIONE 
A TRATTA PER ACQUISTO 
SINGOLO BIGLIETTO 
FERROVIARIO  PER SINGOLA 
TRATTA E PER PERSONA 
(biglietteria ferroviaria) 

0,001 €  0,75 €  0,50 €  0,50 €  3,00 €  3,00 €  

C 

COSTO DELLA COMMISSIONE 
A TRATTA PER ACQUISTO 
SINGOLO BIGLIETTO 
MARITTIMO  PER SINGOLA 
TRATTA E PER PERSONA 
(trasporto marittimo) 

0,001 €  1,00 €  

0,00 €  

1,00 €  3,00 €  3,00 €  

D 

COSTO DELLA COMMISSIONE 
A TRATTA PRENOTAZIONE 
ALBERGHIERE IN ITALIA E 
ALL'ESTERO PER SINGOLA 
TRATTA E PER PERSONA 0,001 €  1,50 €  

0,00 €  

0,50 €  3,00 €  4,00 €  
(prenotazioni alberghiere in 
Italia e all’estero)  

E 0,001 € 1,50 €  0,00 €  0,50 €  2,00 €  5,00 €  

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
2
5
5
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
/
0
3
/
2
0
2
2
 
1
5
:
2
5
:
3
7



 
CUC del Gruppo Sistemi Salerno 

 

 
 
Sistemi Salerno – Holding Reti e Servizi S.p.A. a Socio unico 
Gruppo Sistemi Salerno 
(già Salerno Energia Holding S.p.A. a Socio unico) 
via Stefano Passaro, 1 – 84134 Salerno direzione e coordinamento 

 

 

Tel. 089.727511 art. 2497 c.c.: Comune di Salerno 
Fax 089.711244 
www.salernoenergia.it 

P. IVA 00182440651 – REA 262174 
Capitale Sociale € 15.843.121,00 i.v. 

 

4 

COSTO DELLA COMMISSIONE 
PER PRENOTAZIONE 
AUTONOLEGGIO - TRANSFERS 
- SERVIZI ASSICURATIVI PER 
DISDETTA VIAGGI ETC) PER 
SINGOLA TRATTA E PER 
PERSONA  

F 
COSTO DELLA COMMISSIONE 
PER RILASCIO VISTI PER 
PERSONA 

0,001 €  1,50 €  0,00 € 5,00 €  5,00 €  15,00 €  

G 
servizi connessi ai precedenti 
(transfers, servizi assicurativi 
per disdetta viaggi, etc.). 

0,001 €  1,00 €  0,00 €  0,50 €  0,00 € 15,00 €  

 

Dall’analisi delle proposte economiche pervenute, tuttavia, la Stazione Appaltante, pur nella correttezza formale e sostanziale 
delle proposte pervenute, nell’ambito delle prerogative previste ad essa spettante dall’Avviso Pubblico (prot. nr. CUC/ 
1050/2022) del 01.02.2022 – art. 6, rubricato “Modalità di selezione delle offerte”, valuta di non procedere al successivo 
affidamento a nessuno degli operatori economici aderenti all’indagine di mercato.  

Ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. della presente Relazione se ne dà pubblicazione nel profilo pubblico 
della piattaforma Traspare raggiungibile al seguente indirizzo internet 
https://cucgrupposistemisalerno.traspare.com/announcements/3765 . 

Letto, confermato e sottoscritto in numero quattro (#4#) pagine facciali inclusa la presente. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
dr. Stefano Oricchio 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
2
5
5
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
/
0
3
/
2
0
2
2
 
1
5
:
2
5
:
3
7

https://cucgrupposistemisalerno.traspare.com/announcements/3765

