Relazione del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 99 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.

Indagine informale di Mercato per l'acquisizione di più preventivi per l'affidamento diretto di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificata dalla Legge n. 108/2021 di modifica e parziale deroga delle procedure di cui al D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50.

Oggetto	SERVIZI DI AGENZIA VIAGGI E PRENOTAZIONE ALBERGHI nelle modalità dell'Accordo Quadro con unico operatore ai sensi dell'art. 3 co. 1 lett. iii) in combinato disposto con l'art. 54, co. 1 del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.
CIG	Y13350822B
Importo di gara	4.500,00
Scelta del contraente	Affidamento diretto mediato da Avviso Pubblico di Richiesta di Preventivi Aperto a tutti gli operatori economici operanti nella categoria merceologica Agenzie di viaggio, Alberghi, noleggio Auto con conducente.
Modalità	TELEMATICA

PREMESSO E CONSIDERATO

- che con atto equivalente alla determina a contrarre n.SEH-1621 approvata da Direttore Generale in data 02.11.2021 (prot. nr. CUC/1049/2022 del 01.02.2022) per l'affidamento diretto dei servizi in questione, è stata indetta la procedura prevista all'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, modificata dalla Legge n. 108/2021 di deroga e parziale modifica delle procedure previste all'art. 36 del d. lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii (Codice dei Contratti Pubblici);
- che alla data di presa in carico della predetta determina all'Albo Fornitori della CUC non risultavano iscritte imprese
 che potessero essere selezionate per una richiesta di preventivo utile ad un'indagine informale di mercato volta a
 saggiare le condizioni e i prezzi medi del servizio in oggetto;
- che, pertanto, il RUP designato, dr. Stefano Oricchio, ha proceduto a pubblicare oltre che sul profilo della Centrale
 Unico di Committenza anche sul sito dell'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, gestito dal Ministero per
 le infrastrutture e delle mobilità sostenibili (MIMS) l'avviso di Richiesta di Offerta rivolto a tutti gli operatori
 economici in possesso dei requisiti minimi per poter presentare un'offerta utile all'affidamento del servizio di che
 trattasi;
- che nel disciplinare era stato indicato il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12:30 del 10.02.2022;
- che entro il termine stabilito risultano pervenute n. 6 manifestazioni di interesse ad offrire, presentate dagli operatori economici, da cui risulta la seguente situazione:

Partecipante	Indirizzo	Data e ora di arrivo	Protocollo

Sistemi Salerno - Holding Reti e Servizi S.p.A. a Socio unico
Gruppo Sistemi Salerno
(già Salerno Energia Holding S.p.A. a Socio unico)
via Stefano Passaro, 1 - 84134 Salerno
Tel. 089.727511
Fax 089.711244
www.salernoenergia.it
Capitale Sociale € 15.843.121,00 i.v.





1



VEG SRL	PASQUALE STANISLAO MANCINI, Roma (RM), 197	07/02/2022 14:35	n.1338 del 07/02/2022
Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)	(31.13, 1011111 (20.13), 177	11.55	31, 32, 232
LOSURDO VIAGGI SRL	VIA ALDO MORO 59, Rutigliano (BA), 70018	08/02/2022 10:38	n.1391 del 08/02/2022
Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)			
pitty service s.a.s.	via isca del pioppo, 38, Potenza (PZ), 85100	09/02/2022 12:23	n.1441 del 09/02/2022
Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)			
GREEN TOURS SRL	Via della Consulta 3-3A, Roma (RM), 184	10/02/2022 09:09	n.1470 del 10/02/2022
Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)			
GANIMEDE VIAGGI s.r.l.	VIA RESICCO N.11, Pimonte (NA), 80050	10/02/2022 09:48	n.1478 del 10/02/2022
Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)			
AVION TRAVEL S.r.l.		10/02/2022 10:37	n.1484 del 10/02/2022
Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2. lett. a)			

che, successivamente all'arrivo delle proposte, il R.U.P., Dott. Stefano Oricchio ha provveduto ad effettuare le
operazioni informatiche necessarie allo "sblocco" delle buste telematiche al fine di prendere visione del contenuto
delle stessi;

QUANTO SOPRA, PREMESSO E CONSIDERATO:

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Marzo alle ore 13.00, circa, il Responsabile Unico del Procedimento dr. Stefano Oricchio, verificata la correttezza amministrativa delle dichiarazioni rese dagli aderenti all'indagine di mercato e, visto anche il contenuto delle offerte economiche e tecniche presentate dai predetti offerenti, redige la seguente tabella comparativa:

Sistemi Salerno - Holding Reti e Servizi S.p.A. a Socio unico
Gruppo Sistemi Salerno
(già Salerno Energia Holding S.p.A. a Socio unico)
via Stefano Passaro, 1 - 84134 Salerno
Tel. 089.727511 direzione e coordinamento
art. 2497 c.c.: Comune di Salerno
Fax 089.711244 P. IVA 00182440651 - REA 262174
www.salernoenergia.it Capitale Sociale € 15.843.121,00 i.v.







		VEG	Ganimede Viaggi	Losurdo	Fantastico Mondo	Avion Travel	Green Tours
	Specifiche	Costo Commissione Unitario					
A	COSTO DELLA COMMISSIONE A TRATTA PER ACQUISTO SINGOLO BIGLIETTO AEREO SU TRATTA NAZIONALE - CORTO/MEDIO RAGGIO PER SINGOLA TRATTA E PER PERSONA (biglietteria aerea nazionale/internazionale/low cost)	0,001€	1,00€	1,50€	5,00€	5,00€	6,00€
A1	COSTO DELLA COMMISSIONE A TRATTA PER ACQUISTO SINGOLO BIGLIETTO AEREO SU TRATTA INTERNAZIONALE - LUNGO RAGGIO PER SINGOLA TRATTA E PER PERSONA (biglietteria aerea nazionale/internazionale/low cost)	0,001€	1,50€	3,00€	15,00 €	12,50€	10,00€
A2	COSTO CHECK-IN ON LINE BIGLIETTERIA AREA PER SINGOLA TRATTA E PER PERSONA	0,001€	0,50€	0,00€	0,50€	€	5,00 €
В	COSTO DELLA COMMISSIONE A TRATTA PER ACQUISTO SINGOLO BIGLIETTO FERROVIARIO PER SINGOLA TRATTA E PER PERSONA (biglietteria ferroviaria)	0,001€	0,75€	0,50 €	0,50€	3,00€	3,00 €
С	COSTO DELLA COMMISSIONE A TRATTA PER ACQUISTO SINGOLO BIGLIETTO MARITTIMO PER SINGOLA TRATTA E PER PERSONA (trasporto marittimo)	0,001€	1,00€	0,00€	1,00€	3,00€	3,00 €
D	COSTO DELLA COMMISSIONE A TRATTA PRENOTAZIONE ALBERGHIERE IN ITALIA E ALL'ESTERO PER SINGOLA TRATTA E PER PERSONA (prenotazioni alberghiere in Italia e all'estero)	0,001€	1,50€	0,00€	0,50€	3,00€	4,00 €
Е		0,001€	1,50€	0,00€	0,50€	2,00€	5,00€

Sistemi Salerno - Holding Reti e Servizi S.p.A. a Socio unico Gruppo Sistemi Salerno (già Salerno Energia Holding S.p.A. a Socio unico) via Stefano Passaro, 1 - 84134 Salerno direzione e

Tel. 089.727511 Fax 089.711244 www.salernoenergia.it direzione e coordinamento art. 2497 c.c.: Comune di Salerno P. IVA 00182440651 - REA 262174 Capitale Sociale € 15.843.121,00 i.v.







	COSTO DELLA COMMISSIONE PER PRENOTAZIONE AUTONOLEGGIO - TRANSFERS - SERVIZI ASSICURATIVI PER DISDETTA VIAGGI ETC) PER SINGOLA TRATTA E PER PERSONA					
F	COSTO DELLA COMMISSIONE PER RILASCIO VISTI PER PERSONA	1,50€	0,00€	5,00€	5,00€	15,00 €
G	servizi connessi ai precedenti (transfers, servizi assicurativi per disdetta viaggi, etc.).	1,00€	0,00€	0,50€	0,00€	15,00€

Dall'analisi delle proposte economiche pervenute, tuttavia, la Stazione Appaltante, pur nella correttezza formale e sostanziale delle proposte pervenute, nell'ambito delle prerogative previste ad essa spettante dall'Avviso Pubblico (prot. nr. CUC/1050/2022) del 01.02.2022 – art. 6, rubricato "Modalità di selezione delle offerte", valuta di non procedere al successivo affidamento a nessuno degli operatori economici aderenti all'indagine di mercato.

Ai sensi dell'art. 29 del d. lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. della presente Relazione se ne dà pubblicazione nel profilo pubblico della piattaforma Traspare raggiungibile al seguente indirizzo internet https://cucgrupposistemisalerno.traspare.com/announcements/3765.

Letto, confermato e sottoscritto in numero quattro (#4#) pagine facciali inclusa la presente.

Il Responsabile Unico del Procedimento del Stefano Oriechio

Sistemi Salerno - Holding Reti e Servizi S.p.A. a Socio unico
Gruppo Sistemi Salerno
(già Salerno Energia Holding S.p.A. a Socio unico)
via Stefano Passaro, 1 - 84134 Salerno
Tel. 089.727511 direzione e coordinamento
art. 2497 c.c.: Comune di Salerno
Fax 089.711244 P. IVA 00182440651 - REA 262174
www.salernoenergia.it Capitale Sociale € 15.843.121,00 i.v.





4